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§ 1 
Fastställa dagordning samt utse protokollsjusterare  
  
Anmäldes att protokoll från stadsdelsnämndens sammanträde 
den 2 januari 2025 hade justerats den 3 januari 2025. Ordföranden 
tillkännagav att protokoll från dagens sammanträde skulle justeras 
den 24 januari 2025. Charlotta Schenholm utsågs att 
jämte ordförande justera protokollet. 
  
Sammanträdet inleddes med en presentation av säkerhet vid 
stadsdelsnämndens sammanträden. Gabriel Marawgeh, stadsarkivet, 
och Therese Salomon, stadsdelsförvaltningen, svarade för 
presentationen. Den öppna delen av inleddes med en öppen 
frågestund då besökare hade möjlighet att ställa frågor och framföra 
synpunkter till stadsdelsnämnden. 
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§ 10 
Svar på medborgarförslag om krokodiler i krokodilparken  
KUNG 2024/513 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/513-4 Svar på medborgaförslag om krokodiler i 
krokodilparken 

 KUNG 2024/513-2 Medborgarförslag om krokodiler för 
publicering  

 

Sida 4 (41)



 
 

Kungsholmens stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 2/2025 
 

2025-01-23 

§ 11 
Svar på medborgarförslag om öppettider för 
plaskdammar  
KUNG 2024/404 
 

Beslut  
  
Medborgarförslaget besvaras med förvaltningen tjänsteutlåtande. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/404-3 Svar på medborgarförslag om öppettider 
för plaskdammar 

 KUNG 2024/404-2 Medborgarförslag om öppettider i 
plaskdammar för publicering 
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§ 12 
Svar på medborgarförslag om Pontonjärparken  
KUNG 2024/455 
 

Beslut  
  
1.     Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
  
2.     Medborgarförslaget skickas till trafiknämnden för kännedom. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/455-2 Svar på medborgarförslag om 
Pontonjärparken 

 KUNG 2024/455-1.1 Medborgarförslag om 
pontonjärsparken för publicering 
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§ 13 
Verksamhetsplan 2025  
KUNG 2024/549 
 

Beslut  
  

1. Nämnden godkänner förvaltningens förslag till 
verksamhetsplan för 2025 och budget samt tillhörande 
bilagor och överlämnar till kommunstyrelsen och stadens 
revisorer. 
  

2. Nämnden godkänner omslutningsförändringar om 379 mnkr 
och anmäler detta till kommunstyrelsen. 
  

3. Nämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering, drift avseende biologisk mångfald 
friställning av ek och tall i Kristineberg 0,5 mnkr. 
  

4. Nämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering, investering, avseende klimatinvesteringar, 
solskydd på lekplatser om 0,4 mnkr. 
  

5. Nämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering, investering, avseende klimatinvesteringar, 
dricksvattenfontäner om 0,8 mnkr. 
  

6. Nämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering, investering, avseende lokala 
åtgärdsprogram, vatten, våtmark i Fredhällsparken om 1,0 
mnkr. 
  

7. Nämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering, investering, avseende lokala 
åtgärdsprogram, vatten, för rena vattenlinjer om 0,8 mnkr. 
  

8. Nämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering, investering, avseende biologisk mångfald, 
etablering av nyanlagda ängsytor vid Rålambshovsleden och 
brynzoner på Smedsudden om 0,5 mnkr. 
  

9. Nämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering, investering, avseende Stockholm vid vatten, 
ökade vistelsevärden i strandparken Luxparken, Lilla 
Essingen om 0,5 mnkr. 
  

10. Nämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering, investering, avseende Trädplantering, 
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återplantering och nyplantering av träd om 0,9 mnkr.   
  

11. Nämnden fastställer resultatenheter i enlighet med vad som 
redovisas i bilaga 4. 
  

12. Nämnden fastställer internpriser enlighet med vad som 
redovisas i bilaga. 

 
  
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt ett förslag från Moderaterna. 
 
  
Charlotta Schenholm (L) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
ett förslag från Liberalerna. 
 
  
Liliane Åkerlund (SD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt ett 
förslag från Sverigedemokraterna. 
 
  
Anette Nordvall (C) föreslog att nämnden skulle besluta enligt ett 
förslag från Centerpartiet. 
 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
 
  

Reservation 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag: 
  
Att                 avslå förvaltningens förslag till budget och 
verksamhetsplan 2025 
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Att                 återkomma med ett förslag till budget och 
verksamhetsplan utifrån Moderaternas reservation i 
Kommunfullmäktige  
  
Att                 därutöver anföra 
  
PÅ KUNGSHOLMSBORNAS SIDA 
  
Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets och Kristdemokraternas 
har en gemensam vision för Stockholms framtid: En frihetlig, 
framtidsinriktad, trygg och hållbar stad med en mångfald av 
människor, företag och föreningar. Vi bejakar stadens styrkor och 
särart, och framförallt tror vi passionerat på stockholmarnas 
potential och möjligheter att var och en och tillsammans forma sina 
egen framtid och förverkliga sina drömmar. 
  
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt 
med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
  
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara 
på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det 
göras med samförstånd med de som bor här. 
  
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar 
av staden och som begränsar människors frihet. 
  
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla 
verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till 
stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, 
stadsmiljöarbete eller någon annan fråga som stadsdelsnämnderna 
tar beslut om. 
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FÖR ETT FRIHETLIGT, FRAMTIDSINRIKTAT, TRYGGT OCH 
HÅLLBART KUNGSHOLMEN 
 
Kungsholmen och Essingeöarna ska vara en stadsdel för alla – barn 
och unga, vuxna och äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, 
företagare och anställda. Här ska det vara lika enkelt att vara singel 
som att bilda familj och åldras. Stadsdelen ska fortsätta utvecklas i 
takt med vad kungsholmsborna önskar, behöver och drömmer om. 
Servicen till medborgarna i vår stadsdel är utgångspunkten i stadens 
verksamheter. Målsättningen är att Kungsholmen ska vara en 
stadsdel som det är trivsamt att leva i, med hög kvalitet i förskola, 
skola och äldreomsorg, och med trygga, trevliga och välskötta torg, 
parker och grönområden. 
  
Kungsholmen och Essingeöarna har en unik karaktär med 
grönområden, närhet till vatten och rekreation samt ett levande 
idrotts- och näringsliv. Vi vill ta tillvara och bidra till utvecklingen 
av allt det som gör vår stadsdel attraktiva – och agera snabbt när 
någonting går åt fel håll. Stadsdelen ska vara en trygg, levande och 
hållbar stadsmiljö som erbjuder den bästa servicen på ett 
ansvarsfullt sätt, både vad gäller synen på ekonomi och i utförandet. 
  
Vi sätter trygghet högst upp på agendan. Att förbättra miljön i våra 
parker och att alla ska känna sig trygga med stadsdelens 
kärnverksamheter är för oss allra viktigast. Vi vill fortsätta 
prioritera förskola, äldreomsorg, socialtjänst och vår stadsmiljö. När 
vi prioriterar rätt och har god hushållning kan vi både ta ansvar för 
ekonomin och hålla hög kvalitet och service i stadens verksamheter. 
  
För stadsdelsnämndens ansvarsområden handlar det om att vårda 
våra parker och gröna ytor, skapa en stimulerande förskola som 
värnar familjens valfrihet, bidra till en meningsfull fritid för barn 
och unga, trygga omsorgen för äldre och hålla högsta kvalitet i stöd 
och service till personer med funktionsnedsättning. Socialpsykiatrin 
och individ- och familjeomsorgen ska likaså fungera väl och utgå 
från varje individs situation. Stadens kärnverksamheter ska alltid 
prioriteras. Ordning och reda i ekonomin är en förutsättning för att 
leverera god service till medborgarna. 
  
STÄRKT TRYGGHET OCH FÖREBYGGANDE ARBETE 
 
Trygghetsarbetet är inte en kortsiktig satsning, det är ett 
maratonlopp som inrymmer en stor portion samarbete med 
relevanta aktörer både internt inom staden och externt med 
fastighetsägare och näringsliv. Samverkan inom trygghetsområdet 
bidrar också till att uppfylla de globala målen i Agenda 2030. 
  
Invånarna uppger i både stadens medborgarundersökning och 
polisens Trygghetsundersökning att stadsdelen generellt sett 
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upplevs som trygg. Det är positivt men kan inte tas för givet utan 
bygger på ett målinriktat arbete. Det är fortfarande en hög andels 
kvinnor (40 %) som ibland avstår från att gå ut på torg, parker eller 
gångvägar i stadsdelen för att det känns otryggt. Vidare så är det två 
områden som sticker ut och det är Stadshagen samt Fridhemsplan 
där vi har en öppen drogscen. Tyvärr har utvecklingen för området 
gått i negativ riktning med ökade polisanmälda brott och särskilt 
våldsbrott och narkotikabrott. De sistnämnda har ökat med mer än 
50 % jämfört med 2023. Det är uppenbart att vänstermajoritetens 
trygghetsarbete är inte tillräckligt och detta är något man har 
kraftigt nedprioriterat i sin budget. 
  
De viktigaste åtgärderna för att minska den öppna drogförsäljningen 
och göra våra gator och torg tryggare och mer attraktiva är fler 
människor i rörelse, fler timmar på dygnet. För att människor ska 
våga röra sig ute kring våra centrum, inte minst när mörkret faller, 
behövs både trygghetskameror, ordningsvakter och poliser. Det är 
därför Moderaterna satsar 300 mnkr mer än majoriteten på 
trygghetsskapande insatser såsom 200 ordningsvakter och 200 nya 
trygghetskameror. 
  
Vi menar inte att ordningsvakterna är svaret på hur vi kommer åt 
otryggheten, men det är en viktig pusselbit i det förebyggande 
arbetet. Stockholm stads ordningsvakter är omtyckta av 
medborgarna, uppskattas av polisen och har ett upparbetat 
samarbete med skolor, fritidsgårdar, polis och socialtjänst. Därför är 
det ytterst olyckligt när denna typ av förebyggande åtgärder avbryts. 
Det finns inte heller pengar avsatta i Kungsholmens 
verksamhetsplan 2025 för att anställa egna ordningsvakter. Rådande 
grova brottsutveckling med skjutningar, sprängdåd och 
narkotikahandel gör att tryggheten måste vara av högsta prioritet. 
  
Moderaterna lägger även 150 mnkr i trygghetsinvesteringar och 
förebyggande insatser. Dessa medel kan användas för investeringar 
i tryggare stadsmiljö, såsom utökad belysning, ombyggnad av 
nedgångna eller otrygga miljöer samt klottersanering och utökad 
städning i parker och stadsmiljö. 
  
Det är viktigt att vi jobbar med fler förebyggande insatser, både i 
form av att rutiner för myndighetssamarbete mellan skola, polis, 
Region Stockholm och socialtjänst utvecklas vidare. Vi vill här 
särskilt lyfta ökat stöd till föräldrarstödsprogram, utbyggd 
avhopparverksamhet och förstärkta åtgärder mot våldsbejakande 
extremism och hedersförtryck. 
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EN LÄRANDE FÖRSKOLA AV HÖG KVALITET SOM SER 
ALLA BARN 
  
För barnen i förskolan och deras föräldrar behövs fortsatta tydliga 
satsningar på språket. Språk och lärande hänger nära samman. Barn 
som har ett väl utvecklat språk och ett stort ordförråd är bättre 
rustade inför skolstarten och framtiden. Läsförståelse och barns 
språkutveckling är därför prioriterade områden. Det är därför viktigt 
att all personal har tillräckliga språkkunskaper. Stadsdelsnämnden 
ska främja kollegialt lärande och utbildning som lyfter leken som en 
central del i barns språkutveckling. Detta har visat sig särskilt 
givande för barn med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 
Utemiljön för barn i förskolor är viktig och där vi alltid ska sträva 
efter att hitta bra lösningar. Vi vill därför expandera användningen 
av natur och utemiljöer som pedagogiska verktyg samt främja 
fysisk aktivitet och naturkunskap. 
  
För att uppnå och upprätthålla en lärande förskola av hög kvalitet 
krävs att majoriteten underlättar för engagerad och välmående 
personal att ha nära dialog med föräldrar och har tid att se varje 
barn. Förskolan ska vara en trygg miljö för både barn och 
pedagoger där barnen får utvecklas i sin egen takt och där förskolan 
lägger grunden för ett livslångt lärande. Vi vill fortsatt satsa på 
barns fysiska aktivitet som har stor betydelse för en god hälsa och 
ett gott lärande. Alla barn bör omfattas av en strategi för att öka 
fysisk aktivitet under förskoledagen. 
  
Förskolan har en viktig roll att genom samverkan mellan föräldrar, 
socialtjänst, psykiatri och andra aktörer identifiera och ge barn och 
familjer i behov av stöd rätt insatser med fokus på det förebyggande 
och uppsökande sociala arbetet. Det är viktigt att stadsdelsnämnden 
säkerställer att placerade ban och barn som bor i skyddat boende 
erbjuds plats i förskola eller annan pedagogisk verksamhet. 
  
BARN, KULTUR OCH FRITID 
 
Vikten av en meningsfull fritid kan inte nog betonas. Under förra 
mandatperioden, under ledning av den grönblå majoriteten, lades 
stort fokus på att säkerställa trygghet och kvalitet i stadsdelens 
fritidsverksamheter. Vi vill fortsätta detta arbete för att möta unga 
kungsholmsboendes behov och levnadsmönster, bland annat genom 
att vidareutveckla försök med mobil och digital verksamhet. 
  
Stadsdelens parklekar är omtyckta och deras pedagogiska och 
kulturella innehåll ska utvecklas, bland annat genom samarbete med 
andra aktörer som vill bedriva kompletterande verksam som är 
öppen för alla. Parklekarna utgör, tillsammans med fritids- och 
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ungdomsgårdarna en kedja av öppna fritidsverksamheter som bidrar 
till en meningsfull fritid för barn och unga. Här kan samverkan med 
civilsamhällets aktörer erbjuda varierande aktiviteter såsom 
studiehjälp, idrotts- och kulturaktiviteter. 
  
Öppen narkotikaförsäljning och ungdomars narkotikaanvändning 
ska motverkas. Detta är särskilt viktigt för de skolor som ligger i 
närhet till Fridhemsplan och S:t Göransområdet. Stadsdelsnämnden 
ska även samarbeta med skolorna för att bryta den negativa trenden 
med elever med hög frånvaro från skolan. 
  
VALFRIHET OCH VÄRDIGHET FÖR ALLA ÄLDRE 
 
Äldre i stadsdelen ska ha en trygg ålderdom präglad av frihet, 
värdighet och gemenskap. Under förra mandatperioden tog vi 
krafttag för att motverka ofrivillig ensamhet och social isolering 
genom att prioritera ett aktivt förebyggande arbete inom stadsdelen 
vård- och omsorgsboenden, hemtjänsten och dagverksamheten för 
seniorer. Här utgör Baltzar en viktig del som en social mötesplats 
och träffpunkt för äldre. Detta ska erbjudas även vid storhelger och 
under sommaren. Vi vill gärna lyfta fram arbetet med 
ungdomsbesök på äldreboenden. Det är beklagligt att 
vänstermajoriteten i Region Stockholms kraftiga neddragningar i 
busstrafiken försvårar de äldre i stadsdelen att besöka Baltzar 
träffpunkt och den fantastiska verksamhet som bedrivs där. 
  
När befolkningen på Kungsholmen och Essingeöarna blir äldre 
måste kontinuitet och kvalitet i hemtjänsten och på våra service- 
och vård- och omsorgsboende säkerställas genom att utgå från 
stadens värdegrund vid biståndsbedömningen. Tillräckliga 
språkkunskaper bland medarbetarna är centralt för en kvalitativ 
omsorg. Det gäller inte bara i dialogen med de äldre utan är även 
viktigt för att kunna korrekt läsa och förstå den dokumentation som 
finns om brukarna. Alla som får anställning inom äldreomsorgen i 
staden ska därför göra ett språktest och, om behov finns, få 
språkutbildning och -stöd under arbetstid för att klara jobbet. Vidare 
vill vi införa kompetenshöjande utbildningsinsatser för att förbättra 
läkemedelshanteringen inom äldreomsorgen och därmed minska 
risken för läkemedelsrelaterade skador. Alla medarbetare ska ha 
kunskaper om basala hygienrutiner och smittskyddsarbete ska 
finnas i verksamheten. Medarbetare som kommer i kontakt med 
demenssjuka eller deras anhöriga ska genomgå Svenskt 
Demenscentrums nätbaserade utbildning Demens ABC och 
stadsdelsnämnden ska gradvis säkerställa att alla verksamheter och 
medarbetare inom äldreomsorgen certifieras inom Stjärnmärkt 
demens eller Silviacertifiering. 
  
Ett annat utvecklingsområde är maten och måltiderna. Kosten har 
en betydelse inte bara ur näringssynpunkt utan även ur ett socialt 
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perspektiv. I vår budget avsätter vi medel för att ta fram ett 
utbildningsprogram om näringslära för personal inom 
äldreomsorgen. Vi ser även ett behov av utbildningsinsatser för 
biståndshandläggare kring mat, måltider och nutrition samt 
utveckling av digitala måltidsobservationer. När vi har ordning och 
reda i ekonomin kan vi också fortsätta att ge kärnverksamheterna 
utrymme att utforma särskilda satsningar för att stärka 
gemenskapen, exempelvis kring högtider som jul och påsk. 
  
Vidare är det stor brist på bostäder anpassade för äldre i hela staden, 
därtill även i Kungsholmen. Det är därför mycket olyckligt att det 
mycket populära servicehuset Fridhemmet ska avvecklas och 
ersättas av seniorbostäder. Vi anser att tillskottet av seniorbostäder 
som sådana är positivt för stadsdelen men inte på bekostnad av 
nedläggning av ett servicehus. Vi vill uppmuntra fristående aktörer 
att vara med och bygga fler äldreboenden i stadsdelen. Då funkar 
det inte att konsekvent, med ideologisk bakgrund, ta tillbaka 
verksamhet i egen regi samt från både staden och regionen driva en 
politik mot fristående aktörers bidrag i välfärdsverksamheter. 
  
Bedrägerier som riktas mot äldre, vilket polisen uppmärksammar i 
sina analyser, behöver adresseras och stadsdelsförvaltningen måste 
arbete med att vidareutveckla verktygen och metoderna för att ge 
tydlig och lättbegriplig information och stöd till äldre, exempelvis 
genom hemtjänsten. 
  
ANSVAR FÖR EKONOMI OCH SOCIALT SKYDDSNÄT 
 
Alla behöver stöd någon gång i livet och vi ska ha ett starkt socialts 
skyddsnät som har som mål att hjälpa människor att stå på egna 
ben. Socialtjänsten ska ställa tydliga krav i kombination med stöd 
och motiverande samtal. Insatser mot barn och unga ska särskilt 
prioriteras i en nära samverkan mellan socialtjänst och förskola. 
Driftsformen ska inte vara avgörande. 
  
Det ekonomiska läget med ökat antal varsel gör vardagen för många 
hushåll och företag tuff. Stadsdelen har en jämförelsevis med andra 
stadsdelar låg andel i försörjningsstöd. I tuffare tider behöver vi ta 
ytterligare höjd i budgeten för att den siffran riskerar stiga, men 
även jobba ännu mer aktivt för att bidra till att fler personer lyckas 
stärka sina egna jobbchanser. Socialtjänsten ska ställa tydliga krav i 
kombination med stöd och motiverande samtal. Insatser för barn 
och unga ska särskilt prioriteras i en nära samverkan mellan 
socialtjänst och förskola. 
  
I syfte att utveckla kvaliteten i socialtjänstens insatser behöver 
uppföljningen av beslutade insatser stärkas. En viktig del i detta är 
uppföljningen av jour- och familjehem samt säkerställa att de HVB-
verksamhet som används för placeringar drivs av seriösa aktörer. 

Sida 14 (41)



 
 

Kungsholmens stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 2/2025 
 

2025-01-23 

  
Samverkan med Region Stockholm behöver förbättras både när det 
gäller personer som skrivs ut från sluten hälso- och sjukvård, 
personer som lider av psykisk sjukdom och missbruka och barn med 
behov av stöd från skola, sjukvård och socialtjänst. 
  
Näringslivet inom stadsdelen består av såväl stora globala företag 
som lokala entreprenörer. Stockholm ska ha ett företagsklimat i 
världsklass. En av de faktorer som många företag upplever som 
hämmande för tillväxten är tillgången till relevant kompetens. Här 
har stadsdelen en viktig uppgift att bidra till Stockholms attraktivitet 
för talanger, genom att erbjuda såväl en säker stad som 
stimulerande uppväxtmiljö för den som väljer att bosätta sig här 
med sin familj. 
  
Inte minst mindre aktörer utmanas inte sällan av att kommunala 
initiativ tränger undan det privata näringslivet och därmed även 
skatteinkomster. I stadsdelen ser vi dessvärre hur det nya S-ledda 
styret nu återtar välfungerande verksamhet inom välfärden enbart av 
ideologiska skäl. Vi vill i stället jobba för en mångfald av aktörer i 
välfärden. Vi vill även att Kungsholmen och Essingeöarna ska vara 
en stadsdel dit nya företag inom olika sektorer söker sig och bidrar 
till utvecklingen. 
  
VÄLSKÖTTA PARKER OCH AKTIVT MILJÖARBETE 
  
Stadsdelens alla gröna och blåa rum har unika funktioner för 
rekreation, utomhusaktiviteter och som mötesplatser. Parkerna ska 
vara tillgängliga i livets alla skeden. Här behöver vi ständigt 
förbättra miljön genom att satsa på trygghetsåtgärder genom mer 
belysning och slyröjning. Det är viktigt att det finns tillräckligt med 
utbud av lekplatser och parklekar. För att barn ska uppmuntras till 
lek krävs kreativa platser. Vi vill även utveckla dessa möjligheter 
med att tillåta bad, såsom bryggbad, strandbad, plaskdammar och 
vinterbadplatser, på flera platser längs stadsdelens stränder. 
  
Förra mandatperioden lade vi stort fokus på miljöarbete och att 
detta ska ske i nära samarbete mellan invånare, civilsamhälle och 
näringsliv. Tillgång till parker och gröna ytor med biologisk 
mångfald utvecklas kontinuerligt. Vi genomför åtgärder i 
stadsdelens parker för att förbättra trygghet och stadsmiljö. Vi vill 
även se ökning av grönska på idag hårdbelagda ytor görs om till 
mikroparker. Till exempel skulle trädplantering längs vissa av 
stadsdelens gator ha en temperaturreglerande funktion i stadsmiljön, 
bidra med skugga samt ha positiv effekt vid skyfall. 
  
Vi anser även att de nycklade medel som ges till stadsdelarna för 
drift och underhåll ska på ett bättre sätt efterspegla antalet 
besökande i parkerna och därmed det faktiska slitage som dessa 
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utförs snarare än antalet boende/jobbande i närheten. Detta är 
särskilt viktigt för Kungsholmen med många omtyckta parker 
såsom Rålambshovsparken och Hornbergs strandpark som inte bara 
lockar besökare från stadsdelen utan hela staden och även 
kranskommuner. 
  

Reservation 
  
Charlotta Schenholm (L) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag: 
  
Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut 
Att uppdra åt förvaltningen att revidera verksamhetsplanen i 
enlighet med som anförs nedan. 
Att därutöver anföra följande 
  
Verksamhetsplanen för Kungsholmens stadsdelsnämnd har sin 
utgångspunkt i Liberalernas, Moderaternas, Centerpartiets och 
Kristdemokraternas gemensamma vision för Stockholms framtid: 
En frihetlig, framtidsinriktad, trygg och hållbar stad med en 
mångfald av människor, företag och föreningar. Vi bejakar stadens 
styrkor och särart, och framförallt tror vi passionerat på 
stockholmarnas potential och möjligheter att var och en och 
tillsammans forma sina egen framtid och förverkliga sina drömmar. 
  
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt 
med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
  
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara 
på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det 
göras med samförstånd med de som bor här. 
  
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
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insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar 
av staden och som begränsar människors frihet. 
  
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla 
verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till 
stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, 
stadsmiljöarbete eller någon annan fråga som stadsdelsnämnderna 
tar beslut om. 
  
Liberalerna vill se ett tydligare fokus på utökat samarbete mellan 
socialtjänsten och förskolan. Med tidiga insatser redan när barn går 
i förskolan går det att förebygga framtida sociala problem och/eller 
kriminalitet. Särskild uppmärksamhet behöver fästas vid små barn 
med höga nivåer av ihållande aggressivt beteende, då detta visat sig 
ha starkt samband med att utveckla grov våldsbrottslighet senare i 
livet. För ett litet barn kan det räcka med mindre ingripande 
åtgärder och handlar främst om olika föräldrastödjande insatser. 
Desto äldre barnet blir utan att socialtjänsten kommer in desto mer 
komplex problematik. Liberalerna satsar därför på socialtjänst i 
skola och förskola i samtliga stadsdelar i sitt förslag till budget för 
2025. 
  
De skolsociala team som visat sig vara en framgång för att hjälpa 
elever med hög skolfrånvaro tillbaka till skolan vill vi se utvecklas. 
Vi välkomnar att den rödgröna majoriteten fortsatt arbetet 
arbetsmodellen men mer behöver göras och vi vill se både en 
förstärkning och vidareutveckling av teamen. 
  
Staden ska arbeta för parker, natur- och kulturreservat och 
naturområden med hög kvalitet och ökad biologisk mångfald. 
Vikten av just biologisk mångfald för våra grönområden ska inte 
underskattas. Vi föreslår därför ett särskilt stöd till stadsdelarna i 
arbetet för att öka den biologiska mångfalden och säkerställa 
välmående parker och natur i hela staden. 
  
Som en av Sveriges största arbetsgivare har staden ett stort ansvar 
för att säkerställa att anställda medarbetare upplever god 
arbetsmiljö. En viktig del i det arbetet är friskvård för medarbetare, 
där personalen själva bör få välja om de önskar en högre 
friskvårdsersättning i pengar eller möjlighet till en friskvårdstimme 
varje vecka. 
  
Personer med funktionsnedsättning ska kunna leva ett så 
självständigt liv som möjligt. Målgruppens behov av stödinsatser 
varierar stort men för många är beviljade timmar ledsagning eller 
insatser från socialpsykiatrin avgörande för ett bra liv. Det är därför 
anmärkningsvärt att anslagen till brukare inom LSS återkommande 
varit på ytterst låga nivåer i samtliga av stadens budgetar 
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innevarande mandatperiod. Liberalerna föreslår i sin 
budgetreservation en förstärkning av både ledsagning och 
socialpsykiatrin, och vill i förlängningen se att inrättande av 
omsorgsprisindex (OPI) utreds och införs även för LSS. 
  
Ofrivillig ensamhet är ett stort hälsoproblem i vårt samhälle. Alltför 
många äldre lever idag i isolering. Liberalerna har drivit på för att 
säkerställa att det i varje stadsdel finns träffpunkter och 
möteslokaler som är öppna även på somrar och storhelger liksom att 
föreningslivet har fått medel för att anordna aktiviteter för äldre på 
somrarna. Men social isolering behöver motarbetas på mer än ett 
sätt. Stadsdelsnämnderna har ett stort ansvar i att fortsätta det 
arbetet och genom samordnade insatser bryta ofrivillig ensamhet 
bland äldre. Detta behöver vara ett prioriterat arbete i 
verksamhetsplanen. Det är därför glädjande att man nu satsar på att 
utveckla Baltzar träfflokal.  Men då majoriteten (S,MP, V, C)  i 
regionen valt att lägga ner buss 54 som trafikerade Bolinders plan 
undrar vi nu hur de äldre på ett enkelt och tryggt sätt skall ta sig dit? 
  
Stadsdelsnämnderna ska säkerställa att det finns en mångfald av 
boendeformer och att de äldre som behöver komma till ett 
äldreboende får göra det i tid. Samtidigt måste servicehusen som 
boendeform värnas och om nuvarande bestånd behöver renoveras 
eller rivas ska boende erbjudas plats i annan likvärdig bostad. 
Stadens måste kunna erbjuda den form av mellanboende som 
servicehusen innebär. Vi vill att äldres valfrihet värnas och det 
innebär reell möjlighet att få plats på ett servicehus eller 
motsvarande, som erbjuder en god levnadsstandard. Det är därför 
mycket bekymmersamt med den brist på planering av evakueringen 
av de som idag bor på Fridhemmet. Staden har inte satsat på nya 
servicehus i samband med att Trossen byggs om och Fridhemmet 
läggs ner och man berör inte frågan i VP. I den skrivelse från L och 
M man svarat på så hänvisar man till förtur i bostadskön, trots att 
serviceboende är ett biståndsbedömt beslut.  Hur stadsdelen skall 
kunna erbjuda plats på vård – och omsorgsboenden, när 
Trossen/Alströmerhemmet renoveras tas inte heller upp i 
VP.   Sammantaget är det mycket bekymmersamt hur stadsdelens 
äldre-äldre, som är kraftigt växande i antal, skall kunna erbjudas 
såväl serviceboende som vård – och omsorgsboende när behoven av 
ett tryggt boende uppstår och det inte längre fungerar att bo kvar i 
sin gamla bostad.   
  
Slutligen är det återigen tydligt att uppföljningen av omhändertagna 
barn inte prioriteras av den rödgröna majoriteten. Det är en ytterst 
utsatt grupp barn och unga som staden övertagit föräldrarollen för 
och då måste det ske med målet att samhället ska vara den bästa 
föräldern. Det är också en grupp som löper förhöjd risk att dras in i 
kriminalitet innan, under och efter en placering. Att staden 
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fortfarande inte systematiskt följer upp dessa barns skolgång, hälsa, 
tandhälsa och fortsatta stödbehov är ett underbetyg. 
  
I övrigt hänvisar vi till Liberalernas budgetreservation 2025. 
  

Reservation 
  
Liliane Åkerlund (SD) reserverade sig mot beslutet med hänvisning 
till sitt förslag: 
  
att avslå förvaltningens förslag till beslut 
  
att ge förvaltningen i uppdrag att återkomma till Kungsholmens 
stadsdelsnämnd med en verksamhetsplan utifrån 
Sverigedemokraternas skuggbudget 2025 
  
därutöver anföra följande 
  
Sverigedemokraterna har i sin skuggbudget för 2025 redogjort för 
våra visioner, mål och inriktningar. För att genomföra detta ska 
förvaltningen återkomma till nämnden med en omarbetad 
verksamhetsplan. 
  

Reservation 
  
Anette Nordvall (C) reserverade sig mot beslutet med hänvisning 
till sitt förslag: 
  
1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut 
  
2. Att därutöver anföra följande 
  
Verksamhetsplanen för Kungsholmens stadsdelsnämnd har sin 
utgångspunkt i Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets och 
Kristdemokraternas gemensamma vision för Stockholms framtid: 
En frihetlig, framtidsinriktad, trygg och hållbar stad med en 
mångfald av människor, företag och föreningar. Vi bejakar stadens 
styrkor och särart, och framförallt tror vi passionerat på 
stockholmarnas potential och möjligheter att var och en och 
tillsammans forma sina egen framtid och förverkliga sina drömmar. 
  
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
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över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt 
med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
  
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara 
på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det 
göras med samförstånd med de som bor här. 
  
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar 
av staden och som begränsar människors frihet. 
  
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla 
verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till 
stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, 
stadsmiljöarbete eller någon annan fråga som stadsdelsnämnderna 
tar beslut om. 
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/549-1 Verksamhetsplan 2025 Kungsholmens 
stadsdelsnämnd 

 KUNG 2024/549-2 Bilaga 1 Blankettset Sdn 08 VP 2025  
 KUNG 2024/549-3 Bilaga 2 Plan för upphandling 2025-

2027 
 KUNG 2024/549-4 Bilaga 3a Ansökan om budgetjusteringar 

för driftåtgärder 
 KUNG 2024/549-5 Bilaga 4 Ansökan om budgetjusteringar 

för investeringsåtgärder 
 KUNG 2024/549-6 Bilaga 5 Nämndens internpriser 2025 
 KUNG 2024/549-7 Bilaga 6 Årlig lägesbild SÖK 

Kungsholmen 
 KUNG 2024/549-8 Bilaga 7 Kungsholmen Väsentlighets- 

och riskanalys samt internkontroll 2025 
 KUNG 2024/549-9 Bilaga 8 System för intern kontroll 

Kungsholmen 2025 
 KUNG 2024/549-10 Bilaga 9 Kompetensförsörjningsplan 

Kungsholmen 2025-2027 
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 KUNG 2024/549-11 Bilaga 10 Ansökan 
kompetensutvecklingssatsningen kognition 

 KUNG 2024/549-12 Bilaga 11 Ansökan 
kompetensutvecklingssatsningen psykisk ohälsa 

 KUNG 2024/549-13 Bilaga 12 Ansökan 
kompetensutvecklingssatsningen språk 
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§ 14 
Inriktningsärende för servicebostad enligt LSS eller SoL  
KUNG 2024/516 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner inriktningsärende för 
projektering av en ny servicebostad enligt LSS eller SoL i kvarteret 
Primus 1 på Lilla Essingen till en uppskattad hyreskostnad om 1,6 
miljoner kronor per år. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/516-1 Inriktningsärende servicebostad LSS 
eller SoL 
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§ 15 
Svar på skrivelse om evakueringen av Alströmerhemmet 
och Fridhemmet  
KUNG 2024/438 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd överlämnar tjänsteutlåtandet som 
svar på skrivelsen. 
 
  

Särskilt uttalande 
  
Charlotta Schenholm (L) och Henrik Sjölander m.fl. (M) lämnade 
följande gemensamma uttalande: 
  
Vi tackar för förvaltningens svar på våra 9 frågor men tycker tyvärr 
att flertalet svar är ofullständiga. Med tanke på att gruppen det 
handlar om är skör och beroende av omvärldens stöd och hjälp är 
det på gränsen till cyniskt att majoriteten skapar denna oro för 
framtiden hos de boende.  Bristen svar på vad som skall hända med 
de boende är påfallande vilket beror på en bristande planering och 
underskattande av svårigheterna att hitta boende till 250 personer. 
  
Fråga 1 handlar om hur planeringen ser ut och var de boende på 
Fridhemmet erbjuds boende. Tyvärr är svaret ytterst bristfälligt då 
man hänvisar till att de boende får förtur i bostadskön alt flytta in på 
vård och omsorgsboende. Hur många som fått erbjudanden och 
sedan tackat ja framkommer ej av svaret. 
  
Fråga 3 handlar om Alströmerhemmet och var de boende 100 - 120 
skall ta vägen. I dagsläget finns det tydligen endast en plan för 66 
personer (drygt hälften) och frågan är då vad händer med övriga? 
  
Fråga 5 handlar om vilket stöd vår förvaltning får i detta stora och 
viktiga arbete. Att inte äldrenämnden tar ett större helhetsansvar är 
förvånande. Vi tycker att i den här typen av strategifrågor och som 
kräver långtidsplanering skall äldrenämden ta ett övergripande 
ansvar, vilket inte sker.   
  
Fråga 8 handlar om vem i staden som är övergripande ansvarig för 
planering och framförhållning. Att inte den ansvarig majoriteten 
löst frågan om ansvar för dessa frågor ser vi som oansvarigt. I de 
övergripande målen för Stockholm Stad står det i VP att Stockholm 
skall vara en bra stad att åldras i – med god omsorg och stor 
trygghet, det rimmar mycket illa med hur de boende på Fridhemmet 
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och Alströmerhemmet hanteras, några av stadens alla sköraste 
medborgare. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/438-2 Svar på skrivelse om evakuering av 
Alströmerhemmet och Fridhemmet 

 KUNG 2024/438-1 Skrivelse 
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§ 16 
Samråd om detaljplan för Tennisbollen 1  
KUNG 2024/587 
 

Beslut  
  
Remissen bevaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt ett förslag från Moderaterna. 
 
  
Charlotta Schenholm (L) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
ett förslag från Liberalerna. 
 
  
Anette Nordvall (C) lämnade ett särskilt uttalande från 
Centerpartiet. 
 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
 
  

Reservation 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag: 
  
Att                 delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut 
  
Att                 därutöver anföra 
  
Vi delar förvaltningens önskan att en bättre helhetsplanering hade 
behövts i detta ärende. Den 11-spelsplan som planeras i 
Kristinebergs strandpark är en direkt följd av exploateringen vid 
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Stadshagen som leder till minskade idrottsytor på Stadshagens IP. 
Om 11-spelsplanen anläggs inom Kristinebergs strandpark får det 
till följd att den 7-spelsplan som finns där idag behöver flyttas. Vi 
har här alltså en dominoeffekt där exploatering i ett område leder 
till förändringar i Kristinebergs strandpark som i sin tur leder till 
förändringar vid någon idag icke namngiven plats. Vi menar att 
flytten av 11- och 7-spelsplanerna borde ha hanterats som en helhet 
då genomförande av den ena får påverkan på den andra. 
  
Moderaterna la en skrivelse i Exploateringsnämnden i maj 2024 
angående konsekvenserna av anläggandet av en 11-spelsplan i 
Kristinebergs strandpark. I samband med svaret så framgick det att 
en av de planerade platserna för 7-spelsplanen var Fredhällsparken. 
Vi i Moderaterna anser att det skulle vara mycket olyckligt om 7-
spelsplanen flyttar till Fredhällsparken. Det är en park som är 
mycket omtyckt och har besökare året om. Vi har därför motionerat 
för att rädda Fredhällsparken. Tyvärr har våra förhågor stärkts i 
motionssvaret att den rödgröna majoriteten ser den populära 
Fredhällsparken som ett alternativ att exploatera med en 
fotbollsplan. 
  
Utbildningsnämnden fattade beslut i december 2024 om att avbryta 
projektet för nybyggnation av skola på Stadshagsklippan mot 
bakgrund av sjunkande befolkningsprognos och elevframskrivning. 
Vi anser det därför nödvändigt att utreda hur detta beslut påverkar 
exploateringen vid Stadshagsklippan för att undersöka om det 
därmed finns möjlighet att ha kvar fler idrottsfunktioner i 
Stadshagen och säkerställa att 11-spelsplanen inte flyttas till 
Kristinebergs strandpark i onödan.  
  

Reservation 
Charlotta Schenholm (L) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag: 
  
1. Att återremittera förvaltningens förslag till remissvar 
  
2. Att delvis avslå förvaltningens förslag till remissvar 
  
3. Att därutöver anföra följande 
  
Liberalerna stödjer förslaget till detaljplan för ny 11-plan under 
förutsättning att det byggs en ny tennis- och padelhall i Stadshagen 
när hallen på Tennisbollen 2 rivs samt en ny 7-mannaplan byggs i 
närområdet. 
  
Vi har förståelse för problematiken med att parkmark tas i anspråk, 
men i detta fall handlar det om en liten begränsad yta som det i dag 
finns en tennishall på. Det här handlar om målkonflikt där olika 
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intressen står mot varandra och där vi måste finna en lösning som är 
acceptabel för de flesta medborgare. 
  
Liberalerna anser att folkhälsa, i synnerhet för barn och unga, är av 
yttersta vikt. Vi vet att ungdomar rör sig för lite och är för mycket 
stillasittande. Så utifrån ett folkhälsoperspektiv är det bra att en ny 
fotbollsplan byggs och att fotbollsföreningarna kan fortsätta sin 
verksamhet. 
  
För en storstad som Stockholm är det viktigt för dess attraktivitet att 
kunna erbjuda ett stort och brett utbud av idrotts- och 
fritidsaktiviteter. I jämförelse med andra mindre kommuner och sett 
till antalet invånare är det för lite bollplaner och ishallar för 
populära sporter som fotboll, hockey och tennis/padel i Stockholms 
stad. 
  
Liberalerna anser att även den spontanidrotten är viktig och därför 
är det av yttersta vikt att det finns utrymme för spontanidrott på den 
nya fotbollsplanen. Barn och ungdomar som bara vill sparka boll en 
stund med eller utan sina föräldrar ska ha möjlighet att få tillgång 
till planen.   
  
För att också i synnerhet unga tjejer ska känna sig välkomna är det 
av vikt att det byggs toalett och omklädningsrum samt förråd i 
anslutning till bollplanen. 
  
Liberalerna anser också att som en följd av klimatförändringarna 
och de mildra vintrarna utan snö att det vore önskvärt att 
fotbollsplanen kan omvandlas till en konstfrusna isbana vintertid. 
Idealiskt vore också att det skulle finnas möjlighet att organiserat 
spela bandy, hockey och rinkbandy, tidigare benämnt 
hockeybockey. Det borde förvaltningen ta höjd för i sin planering 
och budgetering för den konstfrusna isbanan. 
  
Slutligen är det också utifrån ett folkhälsoperspektiv viktigt att det 
byggs en ny tennishall i Stadshagen som också kan innehålla 
möjlighet till padelspel, vilket är en mycket populär sport. 
Tennishallen har en mycket stor och omfattande verksamhet med 
olika tenniskolor för barn, ungdomar och vuxna. Det vore mycket 
önskvärt att denna verksamhet ska kunna leva vidare även efter att 
den nuvarande hallen rivs och det är därför av yttersta vikt att en ny 
tennis- och padelhall byggs i Stadshagen. 

Sida 27 (41)



 
 

Kungsholmens stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 2/2025 
 

2025-01-23 

 

Särskilt uttalande 
  
Anette Nordvall (C) lämnade följande särskilda uttalande: 
  
Centerpartiet delar förvaltningens uppfattning; 
  
”att Kristinebergs strandpark är en mycket viktig plats för lek, 
motion och rekreation och är en betydelsefull grön friyta i en 
tätbebyggd del av Kungsholmen.” 
  
Vidare att ”Förvaltningen anser att föreslagen detaljplan medför 
alltför stora 
negativa konsekvenser för parkens allmänna intresse, för de gröna 
sammanhangen och de rekreativa värdena.” 
  
Centerpartiet vill därutöver tillägga: 
  
Redan 2018 stoppade Centerpartiet tillsammans med Fredhällsborna 
planerna på en fotbollsplan i parken. 
  
Men nu måste vi agera igen, därför har Centerpartiet har startat en 
namninsamling-kampanj: 
https://www.centerpartiet.se/lokal/stockholmsregionen/stockholms-
stad/startsida/radda-fredhallsparken 
  
Att bygga en fotbollsplan i Fredhällsparken skulle inte bara göra 
parken mindre, det skulle förändra hela områdets karaktär. 
Dessutom riskerar en ny fotbollsplan med kringbyggnader att öka 
trafiken i området och skapa en ohållbar situation för de boende. 
  
Det är viktigt att i första hand nyttja redan hårdgjorda ytor för att 
kunna spara parker och grönområden. 
  
Centerpartiet älskar både idrott och det gröna Stockholm och har 
föreslagit och pekat ut elva nya 11-spelsplaner runt om i staden som 
inte offrar våra parkområden. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/587-1 Svar på detaljplan för Tennisbollen 1 
(11-spelsplan i Kristinebergs strandpark) 

 KUNG 2024/587-2 Plankarta del 1, samråd 
 KUNG 2024/587-3 Plankarta del 2, samråd 
 KUNG 2024/587-4 Planbeskrivning, samråd 
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§ 17 
Remiss om handlingsplan för arbete mot rasism  
KUNG 2024/527 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
 
  
Charlotta Schenholm (L) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
ett förslag från Liberalerna. 
 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
 
  

Reservation 
  
Charlotta Schenholm (L) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag: 
 
  
Att återremittera förvaltningens förslag till remissvar 
Att delvis avslå förvaltningens förslag till remissvar 
Att därutöver anföra följande 
  
Stockholm ska vara en stad fri från alla former av rasism, 
antisemitism och diskriminering. I arbetet för att uppnå det behövs 
en styrande handlingsplan med tydliga mål, i likhet med andra 
centrala styrdokument i staden. Men för att det ska bli mer än bara 
en pappersprodukt behövs det konkretion och uppföljningsbara mål. 
Det saknas i den handlingsplan som nu läggs fram av den rödgröna 
majoriteten. 
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Att nu överlåta till nämnderna och bolagen att sina 
verksamhetsplaner själva sätta upp mål och aktiviteter innebär att 
inget händer förrän tidigast 2026. Samtliga nämnder och bolag i 
staden har redan färdigställt sina verksamhetsplaner för året. Detta 
innebär att hela mandatperioden kommer att ha gått innan 
programmet mot rasism ens börjat omsättas i praktisk handling. Det 
är i nuläget även oklart vad som ska rapporteras till fullmäktige 
gällande handlingsplanens implementering. 
  
En handlingsplan som ska göra skillnad behöver vara konkret och 
ha tydliga målsättningar, uppföljningsbara indikatorer och en tydlig 
redovisning av implementeringen till fullmäktige. Den föreslagna 
planen i dess nuvarande form brister på samtliga dessa punkter. 
Därför kräver vi att denna revideras samt att en särskild strategi mot 
antisemitism tas fram av staden. 
  

Ersättaryttrande 
  
Benjamin Jiang (KD) lämnade följande ersättaryttrande: 
  
Under föregående år tog Stockholms stad fram en 
stadsövergripande handlingsplan för arbetet med mänskliga 
rättigheter där arbetet mot rasism var en viktig aspekt. Dessvärre 
menade styret i sitt ursprungliga förslag till beslut att arbetet mot 
antisemitism inte var viktigt nog för att brytas ut till en egen del. 
Efter vår kritik hörsammades problematiken med antisemitism som 
finns i Stockholm och i Sverige så att det nu är en utpekad del av 
stadens arbete för mänskliga rättigheter. Därför gläder det oss 
kristdemokrater att se att antisemitism lyfts som en särskild del i 
handlingsplanen mot rasism, då det i allra högsta grad är en av de 
värsta formerna av rasism genom historien och tyvärr än idag. 
Dagens judiska minoritet har under senaste åren utstått fruktansvärt 
bemötande och det är oacceptabelt. Som politiska partier har vi ett 
ansvar att synliggöra detta och adressera problemet innan det 
eskalerar. 
  
Stadsdelens olika verksamheter har ett viktigt kunskapsfrämjande 
uppdrag för att synliggöra rasism i dess olika former men också i att 
motverka rasism. I tillämpandet av den handlingsplan som nu läggs 
fram ser vi kristdemokrater vikten av att göra ord till handling. 
Ingen grupp uppleva känna utsatthet eller diskriminering i 
Stockholm. Från förskolan till, skolan, till fritidsaktiviteter eller 
inom äldreomsorgen behöver förvaltningen säkerställa att våra 
verksamheter är trygga och välkomnande miljöer. 
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Handlingar i ärendet 
 KUNG 2024/527-3 Svar på remiss om handlingsplan mot 

rasism  
 KUNG 2024/527-1.2 KS 2024/1035 Bilaga 1 
 KUNG 2024/527-1.1 Kopia av godkänt tjänsteutlåtande: KS 

2024/1035 Tjänsteutlåtande 
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§ 18 
Remiss av motion om att motverka den rasideologiska 
miljön  
KUNG 2024/450 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
  

  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
 
  
Charlotta Schenholm (L) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
ett förslag från Liberalerna. 
 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
 
  

Reservation 
  
Charlotta Schenholm (L) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag: 
  
Att bifalla motionen 
Att därutöver anföra följande 
  
Vi välkomnar att förvaltningen, till skillnad från den rödgröna 
majoritetens besked i samband med bl a interpellationssvar i 
kommunfullmäktige, identifierat problemets omfattning och att det 
är ett växande problem. Som vi påtalat har den rasideologiska 
miljön, både i Europa och Sverige, till stor del ställt om till en mer 
kampinriktad verksamhet och ett ännu större fokus på att attrahera 
och rekrytera unga pojkar. Vi uppmuntrar därför den rödgröna 
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majoriteten att nu ta till sig informationen från stadens socialtjänst, 
skolor och fritidsgårdar som kommer i kontakt med målgruppen. 
  
Det är väldigt positivt att staden redan erbjuder den typ av 
utbildning som efterfrågas i motionen och att Expo bidragit med sin 
expertis i framtagandet av den. Men precis som förvaltningen 
påtalar är det bra om är aktuell och därmed uppdateras. Däremot 
kan vi konstatera att kännedomen om denna, samt övriga 
utbildningar på området som förvaltningen nämner, är mycket låg, 
för att inte säga obefintlig, bland stadens medarbetare. Vid 
verksamhetsbesök i staden framkommer att det sällan finns kunskap 
om dessa frågor och kunskap om dessa utbildningar behöver därför 
aktivt spridas. Det behöver även vara möjligt för andra 
yrkesverksamma, utöver socialtjänstens medarbetare, som kommer i 
kontakt med barn och ungdomar att ta del av utbildningarna. 
  
Även om utbildningar motsvarande vad som efterfrågas i motionen 
redan existerar och är tillgängliga på stadens intranät så kvarstår 
likväl grundproblematiken som lyfts i motionen – det saknas 
kunskap om detta bland medarbetare i staden som kommer i kontakt 
med barn och unga. Det behöver åtgärdas. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/450-2 Svar på remiss av motion om att 
motverka den rasideologiska miljön 

 KUNG 2024/450-1.1 Motion om att motverka den 
rasideologiska miljön 
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§ 19 
Remiss av Naturvårdsverkets skrivelse om beräkning av 
kostnader för hantering av engångsplast  
KUNG 2024/572 
 

Beslut  
  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/572-2 Svar på remiss av Naturvårdsverkets 
skrivelse om kostnader för att transportera bort och behandla 
engångsplast som skräpar ned 

 KUNG 2024/572-1.1 Remissmissiv - Naturvårdsverkets 
skrivelse Beräkning av kostnader för att transportera bort och 
behandla engångsplast som skräpar ned 

 KUNG 2024/572-1.2 Remiss - Beräkning av kostnader för 
att transportera bort och behandla engångsplast som skräpar 
ned 
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§ 20 
Remiss om serveringstillstånd restaurang Juno  
KUNG 2024/600 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd överlämnar stadsdelsförvaltningens 
tjänsteutlåtande som remissvar. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/600-2 Svar på remiss om serveringstillstånd 
Juno 
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§ 21 
Anmälan av delegationsbeslut  
  
  
Beslut 2024-12-18 av stadsdelsdirektör om förordnande av chef för 
socialtjänstavdelningen, KUNG 2024/206-15. 
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§ 22 
Anmälan av balanslista  
  
Anmälan av balanslista för januari 2025. 
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§ 23 
Anmälan av protokoll från pensionärsrådet  
  
Anmälan av protokoll från pensionärsrådets sammanträde 2025-01-
20. 
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§ 24 
Anmälan av protokoll från förvaltningsgruppen  
  
Anmälan av protokoll från förvaltningsgruppens sammanträde 
2025-01-16. 
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§ 25 
Stadsdelsnämndens frågor och skrivelser  
  
Skrivelse från Henrik Sjölander m.fl. (M) om högtider på vård- och 
omsorgsboenden, KUNG 2025/39. Stadsdelsnämnden överlämnade 
skrivelsen till förvaltningen för beredning. 
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§ 26 
Information från stadsdelsförvaltningen  
  
Presentation av personalföreträdarna Roberto Vivar, Kommunal, 
och AnnaMaria Lindau Olsson, Sveriges Lärare. 
  
Lena Forsberg informerade om att den nya förskolan Mariedal har 
öppnat. 
  
Avdelningschef Anna Hamlin slutar vid Kungsholmens 
stadsdelsförvaltning och går till nytt uppdrag vid Skärholmens 
stadsdelsförvaltning. 
  
  
Mårten Risdal rapporterade om invigningen av Kungsholmens 
kulturhus. 
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